

PRZEDPŁATA:

W Radomiu: bez odosłania rocznie rb. 4, półrocznie rb. 2, kwartalnie rb. 1.

Pocztą rocznie: rb. 5, półrocznie rb. 2 kop. 50, kwartalnie rb. 1 kop. 25.

Rękopisy bez zastrzeżeń nie zwracają się.

Gazeta Radomska

wychodzi w Środy i Soboty.

Redakcja i Administracja otwarta codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Lubelska, dom W-go Grodzickiego Nr. 136.

OGŁOSZENIA:

Na 1-ej stronie za wiersz garmontowy lub jego miejsce 40 kopiejek.

Nekrologi, Reklamy, Nadesłane za wiersz petitowy lub jego miejsce 15 kop.

Ogłoszenia z wyjątkiem: pierwszy raz 8 kop., następane po 5 kop. za wiersz petitowy lub jego miejsce.

List do Redakcji.

Gdy kmieć, opasany płachtą pełną ziarna, stanie nad zorany zagonem — nim rzuci pierwszą garść posiewu, odkrywa głowę i znak krzyża kładzie na piersiach. A sąsiedzi, kmotrzy, swojacy, wołają z otuchą: „Szczęść Boże!”

Nad drobnym ale swoim zagonem stoi Redakcja, rola przeorana czeka na posiew.

Jeżeli gdzieś przerasta ją perz samolubstwa i pychy — jeżeli o kamień obojętności uderzy nieraz lemiusz — wina to gleby a nie oraczy; zaniedbaną od wieków niwę trudno do kultury doprowadzić. Widząc jak ufni w pomoc Bożą i poparcie ludzi ściągacie dłoń do pluga a siewu — ze wszech stron — z daleka i z bliska, od szczytów i nizin płynie ku Wam nasze stare, nasze serdeczne: „Szczęść Boże!” Niech praca da korzyść, niech plon wyda rola! Z miłością i trudem uprawiajcie zagon, siejcie czyste ziarno, a niech tysiącrotnie wzrosnie, rozwinię się ta nasza drobna i uboga, ale swoja i kochana Gazeta!

Ale nie dość rzucić ładny frazes, a choćby i łzę otrzeć z powieki, nie dość z zadowoleniem i dumą powiedzieć: „Mamy własny organ“ i z epickim spokojem założywszy ręce, czekać — co to z tego będzie? A potem — krytykować lub szydzić.

Gazeta — to istota o złożonym organizmie: chętna redakcja, inteligentni współpracownicy — to tylko zarodkowa komórka organiczna: aby komórkę rozwinąć w organizm — trzeba ją odpowiednio pielęgnować!

Rozwój duchowy — to zadanie redakcji i współpracowników — ale strawa materialna do Was należy — czytelnicy obywatele!

Stoi przed Wami zaczątek rzeczy dobrej, koniecznej, praktyką społeczną wypróbowanej. Bądźmyż na wysokości naszych pretensji do cywilizacji i jak każdy jeden, popierajmy „naszą Gazetę“ — naszym kapitałem — prenumeratą.

A gdy już wzrosnie i nabierze siły — będziemy w prawie stawiać żądania i formułować sądy. Dziś — tylko szkic przyszłej drogi wytknąć możemy.

Choć wiemy coś nie coś o potęgę szóstego mocarstwa — prasy — dla naszego organu nie takie nadzieje żyjemy. Pismo prowincjonalne nie może rościć pretensji do szerokiego rozgłosu ale musi zdobyć sobie wpływ, głęboko sięgający; musi wrosnąć w społeczne życie, jak jego konieczne tętno. To dlań kwestja bytu. A wpływ taki pozyska, jeżeli będzie środowiskiem, koncentrującem myśli, poglądy, interesy wszystkich warstw; jeżeli — zamiast snuć mrzonki programowe, drażnić sensacją, lub usypiać reporterskim makowcem — wejrzy bacznie w potrzeby społeczeństwa; gdy służąc jednej części kraju, nie spuści nigdy z uwagi istotnych interesów całości; jeżeli jednocy, nie dzieli — z bogactw i prostuje społeczną myśl — a nie na manowce ją wiedzie. Wtedy spełnia swoją cywilizacyjną misję. Bo zbliżenie się osób, stosunek towarzyski często przynosi rozezarowanie. Ale zetknięcie się przy pomocy prasy z myślą społeczną, z ideałami ludzkości, zawsze podnosi i uszlachetnia.

Stać przy prawdzie i sprawiedliwości bez kompromisów; tendencje przeprowadzać bez blagi; służyć poczciwej sławie i sprawie nie bacząc na korzyści — oto wytyczne punkty społecznej służby Gazety.

Pragniemy, aby Gazeta była dla nas nie pieczeniarem — pochlebcą, patrzącym tylko na stół suto zastawiony — alias na prenumeratę,

lecz przyjacielem prawdziwym, takim, za którym się tęskni, którego się pragnie; druhem wypróbowanym, co to i doradzi mądrze i do dobrego zachęci uczciwie i skarci śmiało wybryki — nie bacząc na dasy ni gniewy. Tego wymaga ogół od pisma, a nawzajem pismo ma prawo spodziewać się od ogółu jak najszerzego poparcia.

To obowiązek. Dorośliśmy chyba do zrozumienia tego wyrazu.
Gryf.

Radom i Okolice.

Na odlew dzwonów:

Od W. S. 7 piątek i 1 3/4 funt. łomu metalowego. Z apteki W-go Frieka w Rynku 38 monet srebrnych. Kańskie monety miedziane.

Na ochronkę. P. Teodor Karsch, złożył w Redakcji naszej rb. 7, jako dodatek do rb. 143, od osób, które będąc zaproszone, nie mogły przybyć na bal.

Na posiedzeniu komitetu budowy nowego kościoła zadecydowano: a) ofiarę p. Teofila Sobieckiego, przygotowania w swym zakładzie blaeharskim, bezinteresownie, 70 puszek blaszanych do zbierania ofiar dobrowolnych, przyjąć i po dostawieniu takowych, p. Sobieckiemu w imieniu komitetu wyrazić podziękowanie; b) przedstawiony przez prezesa komitetu rachunek radom. ake. Towarz. pieców wapiennych „Ruda Wielka“ za dostawione do budowy kościoła 3,802 pud. wapna, (506,93 korey) w sumie 405 rb. 54 k. — wypłacić z funduszu komitetu budowy kościoła; c) na prośbę członka komitetu, p. Silnickiego, o wyznaczenie stróżowi do pilnowania znajdujących się już na placu kościelnym materjałów, stałej placu od dnia 3 (15) b. m. — przeznaczyć dla stróża wzmiankowanego od daty powyższej po 6 rb. miesięcznie, płatnych po upływie każdego miesiąca, z funduszu komitetu.

Sprostowanie. W sprawozdaniu z poprzedniego posiedzenia komitetu, w liczbie pp. przedsiębiorców, którzy bezinteresownie przyłożyli się do budowy domu dla stróża na placu kościelnym — mylnie wydrukowano: zamiast, Przybyszewski, winno być: p. Przybniwski.

PRZY SZLAKU.

(Dokończenie).

Szaro jeszcze na dworze, a już zrywa się z tapczana Hanka w ów dzień, aby przed wyjściem z domu obiedz eale swe skromne gospodarstwo. Doi więc najpierw „Rabę“, swoją ukochaną wychowankę, która przywykła do niej, Hanka bowiem wygania ją codziennie w pole raniutko, a wieczorem przynosi cały pęk zióła i konieczyń; gdy Raba obaczy dziewczynę, to patrzy na nią tak rozumnie, jak gdyby po ludzku odczuwał się chciała, a potem wyciągnie szyję i ryczy do niej: muu! Teraz, od kiedy ma takie śliczne, białe cielatko, to już niem jednym jest zajęta, do niego ryczy i mniej uważa na Hankę. Od krowy biegnie Hanka do kurnika, aby wypuścić drób już przebudzony, i sypnawszy mu ziarna kukurydzy, zagląda do chlewka, gdzie się chowa dwanaście maleńkich prosiątek, z których najładniejsze, białe, czarno nakrapiane, podarowała matka swej córeczce.

Tymczasem już matka wychodzi z chaty, ubrana jak do drogi, i Hance każe zbierać się czempredzej. Biegnie więc Hanka do komory, wdziewa na się strój odświętny, wplata we włosy wstążki, na szyi zawieszają sznur koralików, które jej kupił ojciec na Wielkanoc, bierze do ręki kosz z żywnością, i obie z matką wychodzą pełną drożyną na gościniec, prowadzący do miasta.

Słońce już wstało i świeci po rosie w polu tak, że aż oczy się mrużą... A w polu tak jakoś świątecz-

nie i wesoło, jak gdyby kłosa poubierały się na święto w nowe szaty złoiste, a bławatki poprzemywały sobie modro oczy rosą poranną; widać, że cały łan jakby świętuje, a nawet ptaszęta czynią po drzewach wrzawę głośniejszą, niż zazwyczaj. Hance aż rośnie serce na to wszystko, i drży radośnie na samą myśl, że oto idzie z matką do miasta na „Iwańca“. Idą chyżo po szlaku, na którym rosa poranna przybiła pył; nie jest gorąco, lecz tak jakoś rześwo i lekko! Hanka nie a nie zmęczenia nie czuje, chociaż oto już przeszły górę, minęły wioskę jedną i drugą, i na obszernej płaszczyźnie już dostrzedz można targowicę. Wchodzą wreszeie na rozległe przedmieście: targowica cała już zapelniona i nabita wozami, ludźmi i bydłem, że trudno się przecisnąć. Gwar i brzęk, jak w ulu. Matka odnajduje podwodę sąsiada ze wsi, kładzie na niej kosze, powrócą tu z miasta na południe, a tymczasem zaczynają się przeciskać przez tłum i dają ku miastu. Idą wąską ulicą, między porożbijanymi z płótna namiotami handlarzy wędrownych... Na stołach i ziemi ileż porozstawiano towaru, ileż śliczności i zwierzciadełek, aż się oczy rwą i ślepną od blasku!... Hanka zatrzymuje się przed każdym namiotem, sama jednak nie wie, na co wpród patrzeć, czemu się przyglądać... a matka woła ciągle na nią, aby się jej trzymała i nie zgubiła się gdzie w tłumie.

Tu ciąć wspomnień przerywa Hance jakiś parobczak, który pyta: po czemu wiśnie? Odpowiada mu, odmierza kwaterkę, zawiązuje pieniądze w węzełek i znów wraca do marzeń. Oto, przebywszy targowicę, wchodzą obie na most, i na zawrocie otwiera się nagle przed niemi widok miasta, cała gromada

wielkich domów, krzyże i dzwonnice świątyni błyszczą w słońcu, jak gdyby były ze srebra lub złota. Po ulicach snują się wszędzie gromadki wieśniaków, obchodząc kościoły i cerkwie, przyglądając się cackom i cudom w oknach sklepów. W mieście pełno weselnego hałasu dzwonów, które brzmią bez przestanku, że Hanka ledwie słyszy słowa matki; aż oto odezwał się dzwonek z wieży jednego kościoła, dzwiczny, niby głos skowronka nad łanem w czas ranny... Oto ozwał się drugi... i trzeci.

Przed kościołami porozstawiane stoły z obrazkami, medalikami i woskiem. Matka kupuje świecę przed ołtarz Matki Bożej i obie cisną się do katedry... Tłok ludu wielki, że mało nie zaduszają... Zaraz na prawo w wejście, w głębokiej kaplicy stoi cudowna postać Matki Bożej. Postać ogromna, a taka śliczna, gdyby żywa... Stoi w białej szacie, owinięta chustą błękitną, w złotej koronie z gwiazdeczek, a oczy ma takie śliczne i takie słodkie, zupełnie jak żywe!... Stoi i patrzy na klęczących przed nią i uśmiecha się. Hanka widziała doskonale, jak do niej uśmiechnęła się Matka Boża... Aż ją droszcz przebiegł jakowyś, a w sercu tak było słodko!... A ta dziewczyna z wosku, co klęczy u nóg Najświętszej Panny ze świecą gorejącą w ręku, toż to zupełnie jak żywa dziewczynka wiejska... Matka każe Hance ukłęknąć i mówić pacierze; Hanka ma z sobą książeczkę, na której się modli. Dostała ją od panienci z dworu, która też uczy ją czytać na tych kartkach. Taka dobra ta panienci!... Hanka kocha ją bardzo... A jaka śliczna!... czasem, gdy ubierze się w białą koszulę wyszywaną w kolorowy deseń i biały fartuszek, to wygląda zupełnie jak nasza wiejska dziewczyna, tylko

Z pism i książek.

Wacław Sieroszewski (Sirko) ukończył w „Tyg. III.“ druk pięknej uowelki p. t. „Risztan“...

Natura Kaukazu bogata, kapryśna, często szalona, po mistrzowsku oddana została przez autora...

W „Tyg. III.“ ukazało się zajmujące studjum A. Langego p. t. „Współcześni poeci polscy.“

„Przegląd pedagogiczny“ zamieścił pracę p. Błażka o mierzeniu zmęczenia uczniów w szkole.

Uroczystości Mickiewiczowskie znalazły swój odzwiek w wielu pismach zagranicznych; między innymi „Revue encyclopedique“ zamieściło obszernie studjum o Mickiewiczu.

W „Zorzy“ bardzo praktycznych wskazówek udziela Jan Łaszcz, właściciel z pod Markuszowa...

nie dostarczają fabryki, bo te są dokładniejsze i oplacają się w użyciu. Łaszcz zwraca również uwagę właścian na niższe ceny...

Echa Płockie i Łomżyńskie w № 3-im r. b. zamieściły korespondencję, z której przytaczamy poniżej uwagi...

„Dla czego owe angielskie fajfokluki, czyli zabawy popołudniowe, rozpoczynające się o godz. 5-ej wieczorem, nie przyjęły się na naszym gruncie...“

Dwutygodnik „Ogrodnik Polski“, wychodzący dotychczas staraniem wydawcy i redaktora p. Edmunda Jankowskiego...

Przegląd polityczny.

Dwa tysiące Niemców austriackich z pod chorągwi prusko-antysemickiej pp.: Wolfa i Schoenerera oświadczyło się na zgromadzeniu publicznym w Wiedniu...

Dlaczego? Czy może istotnie po długiej sumiennej analizie dogmat protestancki wydał im się mą-

drzejszym i zbawienniejszym od katolickiego? Nie—owo oświadczenie zbiorowe jest to nowy rodzaj obstrukcji politycznej...

Z religji zrobiono przedmiot frymarki politycznej. Trzeba być na to wielkim nędznikiem, aby dla ułatwienia sobie walki politycznej wyrzekać się wiary ojców...

Odpowiedzi od redakcji.

P. R. W. Może sz. pan zechce porozumieć się w poruszonej sprawie z redaktorem...

P. M. T. Przyznając wiele słuszności uwagom sz. pana, dyktowanym życzliwością dla pisma, zwracamy Jego uwagę na odezwy nasze od redakcji...

Humorystka.

Mała różnica.

W antrakcie na koncercie.

— Panie—pyta kompozytor krytyka—czy w symfonji mojej p. t. „Tantal“, którą grano przed chwilą, słyszałeś rozpacz i zwątpienie?

— Nie, panie—odpowiada krytyk—ale widziałem je na twarzach słuchaczy, na sali.

(„Kurjer Warszawski“).

O G Ł O S Z E N I A.

Lekarz-Dentysta MARJA FIDLER

dom p. Förstera, przy ul. Lubelskiej.

Przyjmuje chorych z wszelkimi cierpieniami zębów, wprawia sztuczne zęby w najlepszym gatunku bez podniebienia...

WAŻNE!!!

FABRYKA wyrobów żelaznych K. BO LESTY naprzeciw poczty poleca: Schody żelazne kute, Pompy podwózkowe...

Ceny niskie.

313—2

Nowo utworzony kaucejonowany kantor strzeżony przez guwernerów, guwernantek i bon wszelkiej narodowości...

Marja Szenk.

GABINET MASSAŻYSTY

L. Jasińskiego

i salon do wykładu gimnastyki i fechtunku.

Róg Żytniej i Starokrakowskiej, dom p. Cukra.

Zakład Chirurgiczny i Ginekologiczny D-ra Solmana, Warszawa Al. Szucha 9.

11—12



Gebethner i Wolff

w Warszawie, 17 Krakowskie-Przedmieście 17.

Skład FORTEPIANÓW, PIANIN i ORGANÓW

WYNAJEM.

Filja: Łódź, Piotrkowska 46.

361—2

Specjalna Szkoła Kroju i Szycia

oryginalnym systemem słynnego w Paryżu „Worth'a“

podmistrzyni cechu warszawskiego

ADELI JAWORSKIEJ

Przyjmuje uczennice na kursa wyższe i niższe.

Radom, ul. Lubelska № 133 (obok Gubernji).

Uwaga. Do szkoły tej należy się zgłaszać w oficyjnie na 1-sze piętro, albowiem pracownia, będąca od frontu w tymże domu, niema żadnej styczności z wyłączną specjalną Szkołą Kroju i Szycia pod firmą moją

17—3

„Adela Jaworska.

Zaraz potrzebny Uczeń lub Uczennica

do dentysty w Radomiu. Wiadomość w redakcji.

6—1

Zaginęła Książka

KASY OSZCZĘDNOŚCI

Kantoru Banku Państwa w Warszawie, za Nr 30 wydana na imię Mali Rozenewajg.

9—1

Zakład Fryzjerski A. PIĄTKOWSKIEGO

przyjmuje zamówienia na czesanie.

20—3

Dominium Piekary, poczta Piontek, gubernja kaliska, sprzedaje i w tym roku

do siewu jęczmień browarny „Hanna“ (od 8 lat sprowadzany corocznie do siewu od p.

Proskowetz z Czech) po rublu za pud franco stacja kolei Pniewo.

2—2

Nowe wydanie Dzieł SIENKIEWICZA

w 36 tomach

tylko dla prenumeratorów

Tygodnika Ilustrowanego

zawierać będzie (oprócz „Trylogii“) wszystkie utwory autora „QUO VADIS.“

Począwszy od N. R. 1899 każdy prenumeratork otrzyma co miesiąc darmo tom Sienkiewicza.

Roczna prenumerata „Tygodnika ilustrowanego“ wraz z 12-ma tomami Dzieł Sienkiewicza wynosi rocznie rs. 8 w Warszawie.

Z przesyłką pocztową rb. 12

Na oprawę 12-tu tomów dołączać można rb. 1 kop. 80.

Adres admin. „Tyg. ilustr.“: Warszawa Krakowskie-Przedmieście 17. 6893—1

CZARDASZ

pełnej krwi po Insulair i Courouse, oraz kilka wałachów i klaczy półkrewi 4-letnich i starszych, zdanych do zaprzęgu, również źrebki 3-letnie do sprzedania w Dobrach Ostrowieckich w Częstochowie.

7—1